
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 441 DE 17 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 

de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art1º - Designar JIMMY ADISON CONCEIÇÃO FIGUEIREDO, lotação/Belém 
Sede, matrícula Nº 5950026, para exercer a função de Fiscal e THIAGO 
PACHECO DE OLIVEIRA, lotação/Belém Sede, matricula Nº 5953392, para 

IDEFLOR - Bio e EMPRESA L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZA-
DOS LTDA, CNPJ: 06.336.443/0001-34, que tem por objeto a prestação de 
serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento 
de materiais necessários, visando execução de atividades de manutenção,
reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidrosanitárias, tele-
fonia, lógica, de climatização e de construção civil em geral para atender 
as necessidades do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Julho de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 964012
PORTARIA Nº. 441 DE 17 DE JULHO DE 2023

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 

de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art1º - Designar JIMMY ADISON CONCEIÇÃO FIGUEIREDO, lotação/Belém 
Sede, matrícula Nº 5950026, para exercer a função de Fiscal e THIAGO 
PACHECO DE OLIVEIRA, lotação/Belém Sede, matricula Nº 5953392, para 

-
FLOR - Bio e EMPRESA L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, CNPJ: 06.336.443/0001-34, que tem por objeto a prestação de ser-
viços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento 
de materiais necessários, visando execução de atividades de manutenção, 
reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidrosanitárias, tele-
fonia, lógica, de climatização e de construção civil em geral para atender 
as necessidades do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Julho de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 964000

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2023
Processo: 2023/671061
PARTES: IDEFLOR-Bio e MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – LTDA 
- CNPJ: 15.534.401/0001- 07.
OBJETO: Prestação de serviços de Feiras, Congressos e Exposições perti-
nentes ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará.
VALOR: R$ 1.509.409,00 (um milhão, quinhentos e nove mil e quatrocen-
tos e nove reais).
Este contrato decorre da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 030/2022 
CL/SEMAD/PMS, oriunda da Licitação realizada, através do Pregão Eletrô-
nico nº 030/2022, Processo SEMGOV/PMS nº 4309/2022, nos termos da 
Lei nº 10.520/2002, dos Decretos nº 10.024/2019, 7.892/2013 e subsidia-
riamente da Lei nº 8.666/1993, Parecer Jurídico 085/2023-IDEFLOR-Bio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 8338; Elemento de Despesa: 339039; 
Fonte: 01500000001
VIGÊNCIA: 17/07/2023 a 16/07/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 963927
EXTRATO DO CONTRATO N° 14/2023

Processo: 2023/691925
PARTES: IDEFLOR-Bio E A EMPRESA L.M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ: 06.336.443/0001-34
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e cor-
retiva, com fornecimento de materiais necessários, visando execução de 
atividades de manutenção, reparos de instalações prediais, elétricas, hi-

drosanitárias, telefonia, lógica, de climatização e de construção civil em 
geral para atender as necessidades do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio.
VALOR: R$ 5.998.203,23 (cinco milhões, novecentos e noventa e oito mil, 
duzentos e três reais e vinte e três centavos)
Este contrato decorre da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2023 
SEDUC/PA, oriunda da Licitação realizada, através do Pregão Eletrônico nº 
007/2023, Processo Administrativo nº 2020/493888, nos termos da Lei 
nº 10.520/2002, dos Decretos nº 10.024/2019, 7.746/2012 e subsidia-
riamente da Lei nº 8.666/1993, Parecer Jurídico 090/2023-IDEFLOR-Bio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos - 
01500000001;
Elemento de Despesa : 33.90.37.
VIGÊNCIA: 17/07/2023 a 16/07/2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 963923

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 02/2023
A presente licitação visa a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de reforma, readequação/ampliação, elaboração dos 
projetos executivos complementares tendo como referência elementos 
técnicos e concepção do projeto básico de arquitetura do Instituto de De-
senvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-
Bio, com fornecimento de material e mão de obra, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência 
do Edital.
Entrega do Edital: 18/07/2023
Responsável pelo certame: Edilza Farias Azevedo
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 28/07/2023
Hora da Abertura: 09:00h
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

Protocolo: 963944

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437 DE 12 DE JULHO DE 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/788672 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reuniões institucionais no Ministério do Meio Ambiente (MMA).
Origem: Belém-PA
Destino: Brasília-DF
Período: 11 a 13/07/2023 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Nilson Pinto de Oliveira – matrícula nº 5146305
Lena Ribeiro Pinto de Oliveira – 5704782
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 964009

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA Nº 1317/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/796857
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 13 à 17.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): ALEX CARLOS MARTINS MORAES, MF:54186870
ORDENADOR: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
SECRETÁRIA ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 964004

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
Nº 2023/41 DATA: 17/07/2023.
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 40 (quarenta) unidades de Material Permanente do 
tipo CONDICIONADORES DE AR SPLIT 48.000 btus que originou o Contra-

C.A.M. OLIVEIRA JUNIOR EIRELI.
RP: 79038 a 79117.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL DO PARÁ

Protocolo: 963938


